FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JTE Fundada em 15 de Janciro de 1993
CNPJ n° 10.389.053/0001-08

Balneário Camboriú  Santa Catarina

20

Ata N°34. Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às vinte horas deu-se início a Reunião Ordinária da Federacão Brasileira de Taekwondo Jwa Woohyang Woo, atendendo convocação do Presidente Clóvis Nunes Ribeiro, brasileiro, policial rmilitar casado, nascido em 27/03/1965, residente na Rua Sargento Mário Manoel Rodrigues, n 22, no Bairro São Judas Tadeu, na cidade de Balneário Camboriú - SC, sendo secretariado neste ato pela Diretora Administrativa Shayenne Eccel Ribeiro Oliveira, brasileira, instrutora de artes marciais, casada, nascida em 14/07/1993, residente na Rua Blumenau, n° 161, no Bairro dos Municípios, na cidade de Balneário Camboriú - SC. O presidente deu inicio a reunião cumprimentando a todos. Pauta n° 1-Diretoria: A diretoria terá alguns cargos unificados para melhor andamento da entidade, sendo que entrará em vigor na próxima assembléia extraordinária para definição, sendo que foi acertado neste ato o seguintes cargos: Presidente Grão Mestre Clóvis Nunes Ribeiro, Vice-presidente Mestre Nathan Oliveira, Diretora Administrativa Mestra Shayenne Eccel Ribeiro Oliveira, Diretora Financeira Instrutora Cláudia Eccel Ribeiro, Diretor Técnico, Torneios, Arbitrageme Comiss de Assuntos Internos - CAI Instrutor João Francisco Pereira, Diretor de Eventos (Armas, Seminários, Cursos e
Acampamentos) Elizandro Albano, Diretora de Relações Públicas, Médico e Patrimônío Priscila Cristina Momm e Conselho Fiscal e Consultivo Presidente Fernando Mazzola e
membros Silvia Caldeira e Shirley Sibirino Albano, suplentes Elton Zeferino, Raimundo Reis Pinheiro da Silva e Leandro Ritter Urrutia, sendo assim os outros cargos serão suprimidos e
OS membros que ocupavam esses cargos deixarão a diretoria. Foi informado também que as
taxas federativas se encontram no novo site. Pauta n° 2- Contrato de Voluntariado: A
entidade para se adequar a legislação vigente vai adotar a todos os cargos, instrutores,
auxiliares, monitores, empregados, estagiários e alunos o contrato de voluntariado, não sendo
obrigado ninguém a assinar o mesmo, portanto não poderá mais trabalhar com a entidade,.
sendo que também vai se estender as filiadas da federação. Pauta n° 3 - Organização JTF:
As filiadase membros atentarem para os regulamentos, código de ética, estatuto e manuais
para se adequarem aos mesmos. Foi implantado o novo site da organização
www.organizacaojtf.com.br, na qual terá abas para as filiadas exporem os atos da diretoria.
RISG  Regulamento Interno e Serviço Gerais do Taekwondo JTF está quase pronto, quanto
aos exames de faixa deverão estudar a possibilidade de rever o regulamento para atletas que
tenham problemas fisicos ou psicológicos (mentais), facilitando o acesso destas pessoas
tanto as graduações mais altas como o convívio na sociedade Taekwondista. Pauta n° 4
Instrução: Ficam nesta data excluídos do quadro de instrutores os seguintes atletas: Adriano
Martins, Isis Vicente Leal Martins, Marcelo Loss Piccoli, Gilberto Ribeiro de Queiróz, Jeam
Carlos da Cruz, Leonardo Portela de Souza, Guilherme Yuri da Silva Fogaça, Daiane Naiara
de Oliveira, Bruno Arinelson Corrêa, Mauro Ricardo de Freitas, Mauro de Freitas, Gabriel
Chiapetti, Ramom Rodrigues Flor, Otávio da Silva Campos, Thiago Vinicius Basílio Viana,
Flávio da Silva Ferreira e Faixas Pretas Lucinéia Tozzi e Fernanda Moratelli Corrêa. A posição
da entidade quanto aos instrutores e faixas pretas que foram desligados é: não serão mais
aceitos no quadro da federação, sem que os mesmos façam o pedido via ficha de cadastro
(publicada no site) seu preenchimento e pagar taxas administrativas e esperar a decisão da

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO
Rua Sgt Mário Manoel Rodrigues, 22- São Judas Tadeu

Balncário Camboriú - SC-CEP: 88332-480- Telefone: (47) 33668534 - 99780432
jww tkdaerra, com.by - mestreolovisribeitoatera con br - www.tkdjww.org - www.acknendojttcmbe

Folha 01

Created with Docutain

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JTF

CARTÓRIO
DO

Fundada em 15 de Janeiro de 1993
CNPJ n° 10.389.053/0001-08

Balneário Camboriú -Santa Catarina

REGRTRO CIVILTITULOS
SALVELTNA URALO CAMPOS

ATILIOAMPNETO
CRISTIANI

GABRIeLERALDO CAMPOS
CHIRLK BNTUTe,n

EScREVENTE rnel.com
GRrtoriocampoa POstal 1.225 FxAB372407030ln62rednbori SC

E DAS PESSOAS HRDICAS

comiss de mestres e instrutores para o crivo final, caso aprovado deverá o mesmo pagar a
sua anuidade, se possuir academia taxa de filiação. Feito a inclusão dos seguintes atletas
Mestre Nathan Oliveira e Mestra Shayenne Eccel Ribeiro Oliveira, ambos 4° Dan. Inclusão de
atletas no Programa INTRE Suyenne Eccel Ribeiro e Suyan Eccel Ribeiro ambos Faixas
Pretas 20 Dan, no Programa AÇÃO Gabriel Caldeira Vicente e Thomas de Avila ambos Faixas
Vermelha e Preta, no Programa WATT Elizandro Albano, Shirley Sibirino Albano, Cristoffer
Albano, Priscila Cristina Momm e Lara Victorino, foi desligado do programa Elias Simões
Pires. Fica estabelecido também que a partir do dia 19/1O/2015 iniciara nova turma do Time
WATT as inscrições serão até o dia 09/10/2015 e deverão preencher requerimento postado
no site da organização. Nomeação de presidentes nas seguintes entidades: ADNBC
Presidente Fernando Mazzola e ADNT Camboriú João Francisco Pereira. Para novas filiações
as entidades deverão fazer os registros via site pagando as taxas federativas, com seus
respectivos documentos e termos de compromissos. As cidades de Passo Fundo (Claudenir
Machado), Erechim (Edson Farias) e Sobradinho (José Luiz de Oliveira) entraram em contato
com a federação para posteriores filiações. Pauta n° 5- Assuntos Diversos: Foi informado
que seria bom uma página no youtube para divulgação da Organização JTE, será avaliado e
posteriormente divulgado, como nada mais tenho, assino a presente ata juntamente com o
presidente e demais presentes (conforme lista de presença).

Mestra Shayenhe Ecel Ribeiro Oliveira  4° Dan
Diretora Adpifstrativa da FBTJ

Registro CMI das Pensou8 Juridicas e Titulos e Documentos
SAlvelina Geraido Cam

Run 918, 525, Caa PostaOncial Registradora
Centro, Balne rio Camborlú -SC.

A8120.57 amallcom condlb dO Rogbtro do PessOaD Juriaat
rG0GAntegral Dnnz2015

Reglstro: 008308 Datn27/11/2015 Lvro:A-038 Foha:107
Apresentante 40ERACO BRASIEIRA DETAEKWONDO JTE
Emolumentos: Registro: R$ 55,00, Selo: RS 155- Total R358,55
Recb nalzagko do tipo Normal- BQK32170-4XV Confra oa, dadoo goordo hgvembro de 2015

Salvelina Gealdo Campos- Otcial Rogragora

CIVI

alvelina G. Campos

cARTOH os

Oficial

Balneário Camboriú  SC, 24 de Setembro de 2015.

Gräo Mestre G Ribeifo - 7° Dan
Presjdente da FBTJ

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO
Rua SgtMário Manocl Rodngues, 22-São Judas Tadeu

Balneário Camboriú- SC-CEP: 88332-480-Telefone: (47)33668534-99780432
jwiw. tkdatera com br-mcstreclovisTileiroatcTa cun br-www.tkdww, org- www.Lnckwondottcom br

e Cume Oocu

Folha 02

Created with Docutain

NOME
Clóvis Nunes Ribeiro
Shayenne Eccel Ribeiro
Nathán Oliv
Rafaela de Souza

Assembléia Ordinária do Dia 24 de Setembro de 2015

João Francisco Pereira
Suyenne Eccel Ribeiro
Cláudia Eccel Ribeiro
Fernando Mazzola
Priscila Cristina Momm
Shirley Sibirino Albano
Elizandro Albano

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWAWOOHYANGWOO. FUNDADA EM 15 DE JANEIRO DE 1993 CNPJ n° 10.389.053/0001-08
BALNEÁRIO CAMBORIÚ  SANTA CATARINA

Daniel dos Santos

CARTORIO
DO

Daniel Florentino dos Santos
Gabriel Caldeira Vicente

GABR

LISTA DE PRESENÇA

CHTRLENE DAMETD

FBTJ

Shayejne EcceyRibeiro
Diretka Adahistrativa

ACADEMIA

Besouro Negro
Fire FoX
Aguia Dourada
ADNT Camboriú
Dragão Negro
My Späce
ADN Bal, Camboriú

Tchonji Kwan
Aranha Negra
Dragão Negro

REGISTRO CVTIOS
SALVELINA GERAALDO CAMPOS

ATILTg CAMPes NETO

Aranha Negra
Aranha Negra

cA UPAMPOS ESu

Fire FoX

36rtoriocamposhotmall,cem
E:a3e2090lnrmborc
EDAS PESSOAS JURIDICAS

0

CAR

Cur umen

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO - FBTJ
Rua Sgt. Mário Manoel Rodrigues, n 22- Bairro São Judas Tadeu

CEP 88332-480- Balneário Camboriú - SC

e-mail: jww.tkd@terra.com.br - site: www.taekwondojtf.com.br

REG.

ASSINATURA

elóvis Munes Ribejfo
Presidente da FBÍJ

21

Created with Docutain